322 Aristote, *Œuvres Complètes...*, 1102b, p. 2002.

323 *Ibid.*, 1105a, p. 2006.

dans un état (ἕξις) qui fait de lui un homme bon (ἀγαθὸς ἄνθρωπος) et lui permet de bien s'exercer son propre travail (τὸ ἑαυτοῦ ἔργον). Pour bien comprendre cela, il faut rechercher la nature de la vertu, Aristote commence à l'expliquer : Il est possible de trouver le plus, le moins et l'égal dans tout ce qui est continu et divisible. « Et cela se détermine, soit dans la chose même, soit relativement à nous. »<sup>324</sup>

L'égal est une sorte de juste milieu entre l'excès et le manque. Le milieu de la chose est ce qui est équidistant de chacun des deux extrêmes. C'est le milieu arithmétique qui est unique et le même pour tous. D'autre part, le milieu qui est déterminé par rapport à nous n'est ni trop ni trop peu pour nous. Mais ce milieu relatif à nous-mêmes, n'est ni unique ni le même pour tous. Aristote cite la nourriture comme exemple : si dix kilos sont trop pour une personne à manger et deux kilos trop peu, il ne s'ensuit pas que le diététicien proposera six kilos ; car c'est peut-être aussi trop pour celui qui doit en prendre, ou trop peu, trop peu pour un athlète baraqué, trop pour le débutant dans les exercices athlétiques. Dès lors, Aristote forme la relation entre la vertu et la moyenne. En résumé, la vertu permet de viser le milieu et la vertu morale est une moyenne. Selon lui, il ne suffit pas de la définir universellement, il faut aussi traiter des dispositions particulières qui mettent en jeu la peur et l'intrépidité, les plaisirs et les peines, les questions d'argent, les honneurs, la colère, les relations sociales, les affections, les autres cas particuliers. Aristote commence à traiter les vertus morales particulières après qu'il analyse le consentement, la décision et la responsabilité. C'est dans ce cadre qu'il examine le courage, la tempérance, la générosité, la magnificence, la magnanimité, la vertu qui semble comme une ambition, la douceur, l'amabilité, la franchise, l'enjouement et la pudeur. Ensuite, la justice et l'injustice sont discutées. « Quelle sorte de moyenne constitue la justice et entre quels extrêmes se situe le juste comme moyen terme »<sup>325</sup>. C'est la même forme de question posée lors de l'analyse d'autres vertus. Mais cette fois, Aristote mentionne qu'il existe « plusieurs manières d'entendre la justice et l'injustice ».<sup>326</sup> Selon lui, « ce qui est juste, c'est ce qui est légal et c'est ce qui est équitable, tandis que ce qui est injuste, c'est ce qui est illégal et ce qui est inéquitable. »<sup>327</sup> Donc, pour la justice,